17 et potentiam perducit cum gratia venustatis. Si vero
 <a> Mercurio defluens Luna plena luminibus feratur
 ad Venerem, aut aromatum <aut> pigmentorum faciet
 aut colorum aut medicamentorum aut pretiosorum
 lapidum repertores aut pretiosas tunicas arte sua fa- 5
 cientes aut organarios aut pantomimos aut qui ad
 omne genus saltationis adfectent aut qui alias dulci
 voce delectent, sed mediocres in vita et qui neque
 abundant in facultate nec necessariorum angustia de-
 primantur, sed his ipsis augmenta facultatum processu 10
 temporis conferuntur; in venerio coitu facit libidino-
 sos et vitiis quibusdam semper implicitos et qui ad-
 18 siduis ob haec pulsantur infamiis. Si vero minuta
 luminibus in nocturna genitura a Mercurio defluens
 Luna feratur ad Venerem, <facit> divites potentes impe- 15
 riosos magnos et quibus regionum vel civitatum maxima-
 rum tuitio credatur, praesertim si liberata a Solis radiis
 Luna in horoscopi signo fuerit inventa, sed et si
 Venus simili modo Solis radiis liberata in his, in qui-
 bus diximus, locis cursum Lunae venientis exceperit. 20
 Si vero in ceteris geniture locis fuerit ista coniunctio,
 honestos, multa negotia agentes faciet, et propriis
 19 viribus patrimonii sibi substantiam quaerunt. Si vero
 per diem minuta lumine ad Venerem feratur et <in>
 MC. vel in decimo ab horoscopo loco fuerit ista con- 25
 iunctio, sacri certaminis palmas coronasque largitur
 aut sacris certaminibus facit esse praepositos aut
 templorum fabricatores aut simulacrorum consecratores
 facit aut certe neocoros aut principes sacerdotum aut

2 a add. Q A' | Luna <in diurna genitura> scripsit aut
 debuit scribere Firmicus 3 aromatorum M | aut add. Sittl |
 pigmentores, corr. Sittl | faciet aut A'] faciet augmentorum ex
 supra scriptis ortum 6 ad om. M 7 salutationis PR | dul-
 cis P 12 implicatos A' 13 pulsentur Q A' 15 feratur
 auen M | suppl. a 16 uel] et M 17 a cf. 235, 23. 251, 2
 19 in post his om. M 20 exceperit M 21 locos Pa 22 aut
 et <qui> aut quaerentes 24 feratur ad uen M | in add. A'
 25 merc. P, inter m et c eras. r B 29 neocores P

magna in templis officia tractantes. Si vero in ceteris 20
 geniturae locis fuerit ista coniunctio, mediocres in
 facultatibus facit et qui artes metallicas exercere con-
 sueverint. Facit plerumque coriarios et qui aromata
 mercari consueverint, facit etiam eos politores pretio-
 sarum gemmarum vel qui gemmis ex vario pigmen-
 torum genere aliam speciem coloris adpingant, aut
 ornatores aut sculptores simulacrorum aut fabricatores
 efficiet aut in templis sacra carmina precantes aut
 10 tibicines templorum faciet et qui habeant rerum cae-
 lestium notionem vel qui sciant secreta caelestia vel
 qui res absconsas et abditas facili ratione perdiscant,
 ut ex his occasionibus vitae illis subsidia quaerantur.

XV.

15 A Saturno defluens Luna. Si a Saturno de- 1
 fluens Luna [et] ad nullum feratur, sed per vacuum
 cursus suos dirigat et sit crescens vel plena lumini-
 bus, patrimonium misera laceratione dilapidat et facit
 a parentibus alienari aut interemptis parentibus in
 20 prima aetate reddit orbos; facit plerumque pigros aut
 in longinquis peregrinationibus detinet occupatos. Si 2
 vero sit minuta luminibus, [et] faciet circa ventrem
 frigus adsiduum, quos Graeci psychrocoelios vocant,
 et infinitis flegmatum vitiis laborantes, macros sple-
 25 nicos dysentericos hydropicos pleumaticos vel dysu-
 riacos et qui latentibus vitiorum doloribus torquean-
 tur; sed haec pro signorum qualitate decernit.

3 mechanicas uel metallicas **M** 5 pollitores **M** pollin-
 tores **R^a** 7 adiungant **M^a** 8 tornatores **A'** cf. 139, 23. 221, 4;
an inauratores? | scultores **M** 9 praecantantes **A'** 10 tibi-
 cine **M** | facient, corr. **A'** 11 notitiam **M** 15 *pro inscr.*
 Saturnus **M P R** | si a *om.* **M** 16 et *del.* **A'** 17 cursum suum **M**
 18 lapidatione dilacerat uel dilapidat **M** 20 reddit orbos *Sittl*
 redditur hoc 22 sit *om.* **M** | et *del.* **A'** 23 psychrocoelio **M**
 psychrocoelio **P R** cf. *Ptol.* 39^r 28 24 magros 25 lipsetericos,
corr. a | pleumeticos, corr. **A** | disiriacos **M** dysiriacos **P R**

- 3 A Iove defluens Luna. Si a Iove defluens Luna ad nullum feratur et per vacuum cursus suos dirigat, si sit plena luminibus, faciet adsidua profectione peregrinos, pauperes et qui processu temporis omnia felicitatis [tempora et] ornamenta deperdant; 5 si vero sit minuta luminibus, expositos captivos et quorum vita servitutis onere deprimatur. Quidam erunt vitiis valitudinibus implicati, alios oligochronios facit.
- 4 A Marte defluens Luna. Si a Marte defluens 10 Luna ad nullum feratur, sed per vacuum cursus suos dirigat et sit plena luminibus, patrimonium dissipat et parentes in primo aetatis gradu perimit aut vitium illis aliquod aut malae mortis discrimen inpingit, ipsos vero aut ex altis praecipitat locis aut a quadrupedibus pericula aut maxima illis vitia vel valitudines 15 decernit, alios facit publica morte biothanatos. Si vero minuta lumine a Marte defluens ad nullum feratur, aut a genere suo alienari et separari facit et patrimonia eorum variis lacerationibus dissipat aut 20 dat laboriosas artes, ut circa ignem semper ferrumque versentur, aut miseros milites facit.
- 5 A Sole defluens Luna. Si a Sole defluens Luna ad nullum feratur, sed per vacuum cursus suos dirigat, faciet pauperes [et] infelices peregrinos erranticos et qui servilibus semper actibus inmorentur, alios ad varios actus adfectantes, [in] quod adgressi fuerint, vario facit genere desperationis omittere; sed 25 processu temporis huius infortunii discrimina mitigantur et praesentium calamitatum ex aliqua parte so-

1 Si a Iove d. Luna *om. M* S ioue *P* A ioue *R* 3 adsidua *x]* ex sua (*possis ex varia*) 5 *del. A'* 6 lumine *M*
 7 deprimantur *M* 8 *nonne* vitiis *<uel>* sive valitudinis?
 14 inpinget *P^b R* 16 pericula aut m. illis pericula & (*uel Q*)
 uitia *M Q* 18 defluens luna *M* 20 dissipationibus lacerat *M*
 24 currsum *M* 25 et *del. A'* 27 in *del. v id Mue.* 28 ua-
 rios *P R* | admittere, corr. a 30 praesidentium, corr. *Sittl*

miserum mutatur exitium; deposito paupertatis onere parvum illis vitae subsidium comparatur et ad aliquos actus affectare compelluntur.

A Venere defluens Luna. Si a Venere defluens 7
 5 Luna crescens lumine ad nullum feratur, sed per vacuum cursus suos dirigat, faciet passivos in coitu et qui numquam in uxorum amoribus perseverent, et qui incestis delectentur amplexibus, sed hos eosdem facit nudos pauperes et qui humeros suos laboribus subi-
 10 cientes cotidianaे quaerant vitae subsidia. Si vero sit minuta luminibus, vitiosos turpes pauperes et ad-
 siduo facit miseriarum onere praegravatos aut artibus [et actibus] dishonestis applicat semper et miseris.

A Mercurio defluens Luna. Si a Mercurio 8
 15 defluens Luna ad nullum feratur, sed per vacuum cursus suos dirigat et sit plena luminibus, faciet grammaticos oratores medicos musicos et qui computacionis sollertia caelestium sciant siderum cursus, aut fenoris et negotiationis officia tractantes, ex qui-
 20 bus occasionibus gloriam et substantiam, sed processu temporis consecuntur. Si vero fuerit minuta lumini- 9
 bus, ab humoribus vitia decernit aut ex aquis grave periculorum discriminem indicit; aliorum mentibus nocet, aliorum obligat linguas, aliorum auribus nocet, sed
 25 hos omnes faciet alienos a litteris; faciet alios vati-
 cinari, sed in templis, alios ad templorum custodias sempiternas addicit, alios ministros facit servosque templorum.

1 etexitium **M** | paupertatis **M** 2 parum, corr. **A'** 7 qui numquam **A'**] quicquam | et qui **x]** et quicquam 10 cotidianae **M** 13 del. n saepe variae lectiones inrepserunt cf. 96, 17. 214, 15. 235, 17. 242, 23 al. 14 Si merc **M** 15 sed] et **M** 17 musicos medicos **M** | commutations sollertię, corr. Sittl praeunte Dresselio 18 caelestium **A']** testium 21 prosecuntur, corr. v

XVI.

- 1 Nunc genera explicanda sunt omnia, quae veloci cursu suo perficit Luna, ut et partiliter et generaliter omnia explicasse videamur.
- 2 Si Saturno se applicaverit Luna, miseros parentes 5 facit; si vero se Marti coniunxerit, ambos parentes [faciet] humilitat, patri miserias indicit. Si a Marte ad Saturnum feratur, idest si utrumque latus eius Mars Saturnusque possederint, sacrae... Si vero a Saturno ad Martem feratur, mediocriter haec eadem 10 facit; mulieribus vero tunc decernit vitia, cum eandem radiis suis inpugnaverit Saturnus. Lunaticos vero tunc facit, si figura Lunae vel scema † vel similitudinem Saturni comparetur ac Martis, Iove ac Venere <in> alienis existentibus signis; <si> enim Iuppiter et 15 Venus istas omnes coniunctiones vel defluctions, per quas misera hominibus decernuntur exitia, bona radiatione respexerint, decretorum malorum <et> miserae 3 calamitatis exitia mitigantur. Felix erit nimiumque felix et cum omni felicitate etiam pudicitiae decernit 20 ornatum, si in his in quibus gaudet locis sine inimica Martis aut Saturni radiatione Iovi se <et> Veneri radiatione coniunxerit aut uni de duobus. Tunc enim felicitates, tunc substantiam, tunc honores, tunc omnia vitae ornamenta decernit. Gaudet autem aut in ho- 25 roscopo aut in quinto ab horoscopo loco aut in XI. ab horoscopo loco Iovis aut Veneris coniunctionibus

2 genera cf. 249, 14 3 et part.] ex partiliter **M** 5 cf. 200, 10. 202, 10. 25. 203, 15 6 marti se **M** 7 faciet humilitatem, corr. ✕ (fort. et patri) 9 possederit, corr. **A'** | lac. indicant **MPB** <valitudinis vitium decernit> vel sim. 11 vero om. **M** | eadem, corr. ✕ 12 saturn, unde edebant Saturnum 13 figara **M^a** | [vel] similitudine Saturno c. ac Marti **A'** a at haec quoque obscura 14 mart; edebant Marti 15 in add. v | si add. a 16 defluctions, corr. **Q** 18 rexplexerint **R^a** | add. ✕ | miseratione **M^a** 21 gaudent, corr. v 22 seuen **MR** seuen **P**, corr. **Sittl** 24 felicitas tunc substantia, corr. ✕ 25 cf. 237, 2. 249, 1. 250, 20. 261, 18

adornata. Sed et in octavo geniturae loco in nocturna genitura et in his in quibus gaudet signis consecuta Iovis vel Veneris testimonium maximam decernit felicitatem. Quemcumque itaque locum volueris in genitura tractare, aut naturae aut nutrimentorum aut generis aut parentum aut fratrum aut nuptiarum aut sobolis aut extremum diem vitae, diligenter inspice cursum coniunctiones deflunctionesque Lunae, longitudes altitudines et qui coniunctiones eius excipient.
 5 Spectare itaque in omni genitura debemus, ne Sol coniunctionem Lunae ad se venientis excipiat; postea quam enim de diametro Solis recedens luminis sui cooperit damna sentire ad synodum festinans, qualibet luminis sui figuraione pro mensura uniuscuiusque de-
 10 cernit exitium. Si enim fortis eius radiatio fuerit, fortia mala et magnorum infortuniorum [ei] decernit exitia; si media fuerit [vel fiet] radiatio, malorum temperatur exitium. Si vero deficiens ad ipsos radios 6 Solis accesserit et ipsi orbi eius quodammodo glutini-
 15 nata fuerit <et> ex aspectu hominum rapta non pareat, tunc potentiora mala, tunc omnium calamitatum decernit exitium secundum haec apotelesmata, quae in praecedenti huius libri parte signavimus. Si vero a 7 coniunctionibus Solis liberata per diem Saturno ad-
 20 denti ad cursus suos numeros se Luna coniunxerit, magnorum bonorum <et magnae felicitatis incrementa decernit. Sed et si Iovi se simili radiatione con-

2 consecuta π] sicut 4 itaque Q[A] itaque ita in f. l. M
 ita PR 7 subolis M | inspicerent, corr. A' 9 exipient M
 10 expectare, corr. π ; exoptare σ cl. 236, 17 11 Lunae v] ge-
 niturę | exipient M | postea enim quam M 12 luminibus suis,
 corr. π 13 sinodum 14 sui parte luminis M 15 exitia M
 | enim] media fuerit si M 16 del. π 17 del. A' | mal. bis M
 18 comparatur, corr. A' 19 ipsi A] ipso | orbis, corr. v 20 et
 pro ex A' 21 omnium Q[A] omnia uim 24 Saturno A]
 saturnus M saturnum PR 26 vertit προστιθέντι τοῖς ἀριθμοῖς
 (προσθετικῷ) | con et in nova lin. xerit R coniuncxerit M
 26 suppl. A' 27 ratione A

iunxerit, ultra modum felicitas et ultra modum omnium bonorum conferuntur insignia; erit enim felix nimiumque felix, in cuiuscumque genitura sic cum 8 Iove Luna fuerit inventa. Si vero cum Marte sic, sicut diximus, fuerit *(inventa)*, magnorum malorum decernit exitia; *(erunt)* enim aut secundum signorum naturam biothanati; sed haec mala mediocriter mitigantur, si in feminino signo Mars fuerit inventus. Si vero cum Venere ista fuerit radiatione coniuncta in MC. vel IMC., bonas decernit nuptias, 10 praesertim si aliena a Martis coniunctionibus fuerit. Si vero in aliis geniturae locis fuerit ista coniunctio, bonam quidem vitam decernunt, sed cum suis affini- 9 bus coeunt. Si vero Mars istam coniunctionem viderit, illicitos coitus cum misera cupiditate decernit. Si 15 vero cum Mercurio fuerit ista coniunctio, infinita vitia et inaudita mala adsidua ratione decernit. Unde orare debemus et summis precibus postulare, ne quando 10 Luna se Mercurio ista radiatione coniungat. Si vero per noctem minuta luminibus Saturno retrogrado vel 20 stationem facienti se Luna coniunxerit, magnarum infelicitatum decernit *(incommoda)*; quidam secundum naturam *(signorum)* vel secundum locorum potestatem biothanati pereunt; sed haec infortunia ex aliqua parte mitigantur, si in feminino signo Saturnus 25 11 fuerit inventus. Si vero Iovi se per noctem ista radiatione coniunxerit, omnibus bonis abundabit. Sed et si Marti simili fuerit radiatione coniuncta, magnae

3 geniturā M 5 add. A' 6 add. Q A' | aut del. A'
 7 haec a] et 10 in medium caelum uel in mēc (mēc P), corr. x
 | decernunt M R^b 11 si A'] sic | a A'] ea 12 coniunctio M
 13 bonam — 16 coniunctio om. sed in fine paginae suppl. M
 13 fort. degunt 16 vitia σ] etiam 17 audita M | radiatione,
 corr. x 19 se Mercurio A'] semper 20 lumibus P | retrogradu,
 corr. A' 21 facienti A'] facient si | coniunxerit M 22 infelitatum P | suppl. x 23 suppl. Sittl 24 depereunt v 27 omi-
 bus M 28 mars, corr. A' | similis M R^a | ratione, corr. Q A'

felicitatis decernit insignia; sed haec maiora efficiuntur, si Mars addat ad numerum. Si vero Veneri se ista radiatione coniungat aut in MC. aut in quinto aut in XI. ab horoscopo loco aut in ipso horoscopo, 5 bonae erunt circa nuptias, si eas Saturnus nulla radiatione pulsaverit. Erunt autem feliciores, si Venus retrograda a principalibus locis nocebit et facit plerumque pthisicos; sed bona tunc decernit fortiora, cum fuerit per noctem ista coniunctio; minuuntur 10 autem bona et mala crescunt omnia, ab his scilicet stellis, in diurna genitura.

Explicato cursu Lunae et diligent ratione mon- 12 strato ad promissi operis definitionem sermonis intentio transferatur, scilicet ad explicationem Fortunae; 15 non enim omnem possumus fati explicare substantiam, nisi iste locus diligentissima fuerit ratione collectus. Sicut enim in horoscopo quaerimus, quis in eodem loco sit, quis occidat, quis in medio caelo sit, quis in imo, quis in ceteris locis, quatenus etiam dominus ipsius 20 signi sit positus, in quo est horoscopus constitutus, ita et locum Fortunae <debemus> simili ratione colligere. Quo autem in loco sit locus Fortunae, facile ratione monstrabo; quem cum inveneris, inspiciens stellarum omnium societas radiationesque omnem lo- 25 cum istum vero ac fideli poteris explicare iudicio.

XVII. DE LOCO ET DE EFFICACIA FORTUNAE.

In omni genitura nocturna computa a Luna usque 1 ad Solem, in diurna genitura a Sole computa rursus

2 ad <cursus suos> numerum $\pi\sigma$ at cf. VI fol. LXXXIII
 col. 1 in. med. et ima 3 fort. MC. <aut in IMC.> 6 ra-
 diatione **M** ratione **PR** 7 retrogradu, corr. **A'** | lac. statuit Sittl
 8 phisicos, corr. $\pi\sigma$ 10 his] hillis **M** 13 deffinitionem **M**
 15 omnem om. **P** 18 sit om. **M** | **m̄c** 21 add. **A'** 23 in-
 spicies, corr. π 26 de post et om. **M**. Cf. Ptol. 33^v 7. 45^r 12
 Paul. J 3 Manil. III 187 Petos. fr. 19 Salmas. 123 28 com-
 putata lunam **M** computa lunam **PR**, corr. **A'**

ad Lunam et, quantuscumque signorum <fuerit> numerus, tanta ab horoscopo incipiens signa numera; et quodque signum habuerit novissimum numerum,
 2 ipsius signum locum Fortunae demonstrat. Sed haec platica computatio est, quam ideo posuimus, ne quid 5 a nobis praetermissum esse videatur; partiliter vero locus Fortunae ista ratione colligitur, quam tu sequi in omni disputatione debebis. Tunc enim vera definitio [et] in apotelesmatibus proferetur, quotienscumque singula loca partili fuerint ratione collecta.
 Sic vitam, sic spem, sic fratres, sic parentes, sic filios, sic valitudines, sic coniugem, sic mortem, sic actus, sic amicos, sic inimicos, sic cetera omnia, quaeque in substantia humani generis requirentur, veris definitionibus explicabis. Quae omnia tunc explicabimus,
 10 cum ad interpretationem venerimus sphaerae barbaricae; haec enim omnia divinus ille Abram et prudentissimus Achilles verissimis conati sunt rationibus invenire. Sed locus Fortunae, de quo loqui coepimus,
 3 partiliter ista ratione colligitur. Si diurnam genitoram tractans locum Fortunae cooperere, hac eum investigato ratione: a parte Solis inchoans omnium signorum partes usque ad illud signum, in quo est Luna, cum ipsis Lunae partibus, [in] quantamcumque totae partes fecerint summam, additis horo-
 scopi <partibus> inchoans computationem is collegeris, ab horoscopo incipiens in dexteram partem ab horo-

1 suppl. A' 3 et A'] aut | quodcumque v cf. ad 217, 10 |
 signum om. M 4 dicere solet ipsum tibi signum 5 placita PR |
 possumus PR 7 quam tu sequi A'] quantus eque 8 deffinitio P
 9 et del. n | proferatur, corr. n 10 partiliter, corr. A' 15 nunc,
 corr. A' | explicauius, corr. Q^bA' cf. VI f. LXXXII c. 3 med.
 16 fere M ferè PR 17 abraam M 18 achiles PR 20 de loco
 fortunæ unc. rubr. addit M | diurna genitura, corr. A' 22 inuesti-
 gata, corr. n | a parte A'] aperto | inchoat, corr. v 23 illum PR
 24 in] n P del A' aliquid excidisse videtur cf. 239, 7; fort. hic in-
 serendum computatione si collegeris del. inchoans cf. VI l. l. col.
 4 in. 26 add. A' | colligeris PR 27 aborosc. sign M

scopo signis ceteris divide tricenas partes signis singulis reddens; et in quocumque signo totius numeri <ultima> pars ceciderit, ipse locus Fortunae tibi signum <ac> substantiam demonstrat. In nocturna vero 4
 5 genitura a Lunae parte incipiens et per signa sequentia simili modo pergens usque ad partem Solis totas signorum colligis partes et additis horoscopi partibus unam numeri facis summam, quam a parte horoscopi incipiens per omnia, quae ab horoscopo 10 sunt, signa dividis singulis signis tribuens XXX, sicut ante diximus, partes; et in quocumque signo totius numeri ultima pars ceciderit, ipsa pars locum tibi Fortunae monstrabit. Ex hoc loco qualitatem 5
 15 vitae et patrimonii substantiam et felicitatis atque infelicitatis cursus ostendi datur. Amor etiam et affectus virorum circa mulieres qualis sit, ex hoc loco discitur et nutrimentorum et desideriorum omnium effectus ex istius loci substantia quaeritur. Hic locus patriam [vel huius loci quadrata latera] facili ratione 20 demonstrat. Appellatur autem, sicut Abraham designat, Lunae locus. Vide ergo dominum totius 6 signi, qui est, et dominum partis istius, idest in cuius stellae finibus ista pars sit et quo in loco sit uterque dominus signi pariter et partis, eius scilicet partis, 25 in qua locus Fortunae fuerit inventus, et in quibus geniturae locis sint constituti, an in principalibus, idest in cardinibus aut in secundis locis, an <in> deiectis, an in altitudinibus suis an in domibus an in deiectionibus; et an dominus ipsius signi [et] ex eo

2 sigulis **M** 3 add. **A'** | ipse **A'**] in se immo signum vel
 pars locum demonstrat 4 add. **A'** | monstrat **MA'** 5 frequentia,
 corr. **A'** 8 quae] q (= qui) **P** 15 infelicitatis **R** | ostenditur
 (ostendatur **Q**), corr. x cf. 18, 22, 24, 5 17 dicitur, corr. **A'**
 18 substantia **M** 19 del. Sitt illata ex 242, 24 | huius xσ] cuius
 20 appellatur **M** | autem om. **M** | de signo, corr. x cf. 242, 8 Paul
 J 2 21 uides, corr. x | dominum **M** 22 post dominum del.
 totius signi **M** 25 qua a] quo 26 an] aut **M** 27 add. **A'**
 28 suis om. **P**. 29 et del. x

loco, in quo est, signum ipsius, idest locum Fortunae
 oportunis radiationibus respicit; et si dominus partis
 ipsius, idest si dominus finium, in quibus locus Fortunae
 fuerit inventus, ipsam partem ex eo loco, in
 quo est, oportunis radiationibus respicit; et si sint 5
 7 ambo invicem sibi cardinaliter iuncti. Et cum haec
 omnia diligent ratione collegeris et sit nocturna geni-
 tura, rursus Lunae partes adtende, si diurna vero,
 Solis et vide, qui sit partium dominus, in diurna sci-
 licet Solis, in noctura vero Lunae [Solis vero dominus], 10
 et an etiam ipse locum Fortunae cardinali radiatione
 respicit. Si vero unus harum omnium partium do-
 minus fuerit inventus et bene sit in genitura <positus>
 et in his, in quibus gaudet, signis vel <in> quibus
 exaltatur vel [in] quorum est dominus, felicem geni- 15
 turam decernit. Si vero hic est collocatus <cum>
 Sole <vel> Luna et locum Fortunae respexerit, maior
 felicitas multiplicata radiatione decernitur. Si vero
[†]his qui redditur Luna et locus Fortunae platicē sit
 in cardinibus constitutus, etiam sic felicitas multipli- 20
 8 cata radiatione decernitur. Si vero non fuerit unus
 dominus signi ipsius, in quo est Fortunae locus, et
 partium, nec partium Solis nec Lunae, ille principatum
 optinet in decernendo, <qui> habebit maximam po-
 testatem, et si sit benivolus et in benivolis signis 25
 fuerit inventus vel in altitudine sua vel in domo sua
 et in principalibus cardinibus geniturae collocatus lo-
 cum Fortunae cardinaliter viderit, magnam et nobilem
 9 genituram decernit. Sed haec tum facit, si partiliter
 in cardinibus fuerit constitutus. Si enim generaliter 30

6 iuncti »] tunc | haec om. M 7 omni, corr. A' 8 Lunae A'
 luna et 10 del. Sittl 11 ratione, corr. A' 12 respiciat A'
 unus A'] huius artium, corr. A' 13 add. a 14 gaudent, corr.
 A' | add. A' 15 del. »σ 16 hic A'] hoc 17 sol luna, corr. n
 dubitanter 18 si vero — 21 decernitur om. P 19 possit hic
 viderit Lunam | locus Fortunae platicē »] locum fortunae pla-
 tica et 24 add. v | pot. max. P 29 tum a] cum 30 collocatus M

fuerit inventus in his, in quibus diximus, locis, medium genituram decernit, ut nec ultra modum felix sit nec egestatis angustiis deprimatur. Si vero ambo bene ceciderint, dominus ipsius signi, in quo est locus Fortunae, et dominus partis illius, in qua ultima pars fuerit inventa, et in bonis signis constituti, idest in quibus gaudent vel in quibus exaltantur, vel in domiciliis suis, et partiliter in cardinibus fuerint collocati, tantas decernit felicitates, ut is, qui sic natus fuerit,
 10 imperatoribus omni genere coniungatur. Sin vero in signis cardinum non partiliter, sed platice fuerint inventi, mediae felicitatis incrementa decernunt. Si vero 10 dominus ipsius signi, in quo est Fortunae locus inventus, sed et dominus partis ipsius, idest finium
 15 dominus, et dominus partium earum, in quibus *(in)* eadem genitura Luna fuerit inventa, bene fuerint collocati, vel in quibus exaltantur vel in domiciliis suis, et principalia geniturae possederint loca vel in his, in quibus gaudent, locis fuerint collocati, facient
 20 imperatores, sed quorum imperium per totius orbis spatia dirigatur et quorum tanta potestas sit, ut ad deorum numen accedant. Si vero istarum stellarum, 11 quarum fecimus mentionem, nulla bene ceciderit, is, qui sic natus fuerit, usque ad ultimum vitae diem
 25 infelicitatis onere deprimetur. Quod cum fuerit, inspice partiliter MC. et hoc signum, quod in anafora horoscopi sit; et si nulla ex illis stellis, quarum mentionem fecimus, bene fuerit collocata, vide an in MC.
 30 vel in anafora horoscopi benivola stella conditionis suae secuta potestatem inveniatur; nam si inventa fuerit, praecedentis mali processu temporis infortunium corrigetur. Si vero illis tribus, quibus ante diximus, 12

2 ut nec] utq; M 6 in qu. g. v. *geminat* M 9 his P 10 si M
 11 placite P 15 in add. a 16 lune, corr. A' 19 his in om. M
 23 inuentione R^a 25 deprimentur M P R^a 26 et a] sed
 (possis sed et) | arafora M afora P 27 sit x] sed 28 vide an
 Sittl] uideant 29 arafora M 32 corrigens, corr. v

male positis MC. et anafora horoscopi omnium benivolarm stellarum praesidio relinquatur, infelix misera et omni malorum erit ista genitura continuatione depressa. Sed et Fortunae duodecatemorium diligenter inquire, ne te apotelesmatum fallat intentio.

5

XVIII. DE LOCO DAEMONIS.

1 Locum daemonis ista ratione colligimus; quam ideo huic libro indidimus, quia Solis eum locum esse Abraham simili ratione monstravit et inicum erat, ut a loco Lunae Solis separaretur locus. Qui locus 10 hac ratione colligitur: [ut] in diurna genitura a parte Solis usque ad partem Lunae omnium signorum colligis partes et totam hanc summam ab horoscopo incipiens per sequentia signa distribuis, et in quocumque signo ultima pars ceciderit, ipsa tibi pars 15 daemonem monstrat. In nocturna vero a Luna usque ad Solem omnium signorum colligis partes et omnem istam summam ab horoscopo incipiens simili ratione totis dividis signis, et in quocumque signo *(pars ultima ceciderit, ipsa tibi)* pars geniturae daemonem 20 monstrat. Hic locus vocatur et animae substantia; ex hoc loco actus omnisque augmenta substantiae quaerimus [*invenimus*], et ostendit, qualis circa virum mulieris sit affectus. Sed et hic locus et quadrata latera ipsius loci patriam nobis manifesta ratione 25 demonstrat. Vide ergo, locum hunc quae malivolae stellae, quae benivolae respiciant, et sic apotelesmata pro singularum stellarum testimoniiis explicata.

1 omnium ✏ nondum (*nuda σ*) 3 erit ista A' eritis a
 7 quam a] quem 9 inimicum, corr. A' 11 del. ✏ | ratio-
 nē convertit Firmicus cf. Paul. J 1 14 et A' sed 18 incipiens P incipies MR 19 totius, corr. Sittl | diuides, corr. ✏ | suppl. ✏σ 21 *(actus)* et animae A' 28 del. ✏ *(quae)*
 24 mulierum M | Sed et] Set M 26 nempe de-
 monstrant | uidere, corr. A'

XIX. DE DOMINO GENITURAE.

.....
 oecodespoten' vocant, qua debeat ratione colligere;
 ipse enim totius geniturae possidet summam et ab
 5 ipso stellae singulae decreti licentiam sortiuntur; qui
 si bene fuerit collocatus in his, in quibus gaudet
 signis vel in quibus exaltatur, vel in domiciliis suis,
 et conditionis suae genitura fuerit nec malivolarum
 nociva radiatione pulsatus nec benivolarum stellarum
 10 praesidio destitutus, omnia bona pro naturae suaee
 qualitate decernit et integrum annorum numerum.
 Si vero impeditus a malivolis vel a benivolis desertus
 fuerit, omnis eius efficacia debilitata languescit. Qua-
 15 tenus invenias, explicabo omnibus veterum sententiis
 intimatis. Quidam hac voluerunt geniturae domi-
 num ratione colligere dicentes hunc esse geniturae
 dominum, qui in principalibus geniturae locis positus
 in signis suis aut in finibus suis fuisset inventus.
 Alii vero a Sole et Luna geniturae dominum requi-
 20 rebant eum dicentes esse geniturae dominum, in cuius
 stellae finibus Sol et Luna fuissent inventi, idest Sol
 in diurna, Luna in nocturna genitura, et habet rationem.
 Alii eum dixerunt esse dominum, qui altitudinis Lunae
 dominus fuisset inventus. Alii vero hunc esse dixe-
 25 runt dominum, cuiuscumque signum post natum ho-
 minem Luna relicto eo signo, in quo est, secundo
 loco fuerit ingressa. Sed et nos hanc rationem sequi-
 3 mur; haec enim est verissima et ab omnibus com-
 probata. Sed et tu haec omnia, quae diximus, dili-
 30 genti ratione discute: invenies, quod dominus geniturae

2 suppl. A' 3 oeocodespoten R 4 summa PR 5 de-
 creti singu-M | diligentiam, corr. x 9 radiatiatione M 15 ex-
 plicatis uel intimatis M | cf. Ptol. 28^r 31. 33^r 29 Paul. B 4 Q 4
 19 requirebant — 20 dominum om. M 23 esse om. M | latitu-
 dinis, corr. x 29 et tu haec x] hec ut et M et ut haec PR
 30 discutere, corr. x

sic †positus et inveniri; quia itaque hanc rationem sequitur intentio tua, etiam exemplo debemus instruere.

4 Si quis prima natalis hora Lunam in Ariete habuerit, quia post Arietem [habuerit qui] ad Taurum secundo loco Luna transitum facit, Venus geniturae dominium possidebit, quia Taurus signum est Veneris; et sic in ceteris signis. Illud tamen scire debemus, quod neque Sol neque Luna in aliqua genitura domini efficiantur; totius enim domini dedignantur dominia sortiri. Si itaque Luna in Geminis fuerit inventa ea die, 10 qua nascitur homo, neque in Cancro id est in domo sua neque in <Leone idest in> domo Solis dominum geniturae demonstrat. Sed cum haec signa transierit, idest Cancrum et Leonem, et ad <Virginis> signum venerit, tunc ostendit geniturae dominum; quia itaque Virgo domus Mercurii est, iste geniturae dominus efficitur. [Habebunt communionem in dominatione Sol et Luna, <si> in diurna genitura fines tenuerit <Sol> et in nocturna similiter Luna.]

5 Saturnus. Si Saturnus dominus geniturae fuerit 20 effectus et sit oportune in genitura positus et ei dominium crescens Luna decreverit, faciet homines inflatos, spiritu sublevatos, honoratos bonos graves, boni consilii et quorum fides recto semper iudicio comprobetur et qui negotia omnia recti iudicii rationibus compleant, sed circa uxores et filios erunt alieno

1 latet forma aliqua verbi posse 2 nempe <te> debemus
 aut eam pro etiam 3 quis A] qua 4 del. A' 5 Venus
 A] dominus | dominum, corr. v 6 taurum, corr. A' | est
 A] et 9 expectas <singularum geniturarum> dominia cf.
Maneth. II 1 Hermipp. 16, 14 Macrob. in somn. I 19, 23 Dieterich
Aberkios 26 11 quo P (o ex corr.?) R 12 suppl. A' 14 suppl. x
 16 domus A] dominus 17 interpolationem cognovit Sittl, cf.
 39, 4 18 si add. A' | geniture, corr. Sittl | Sol add. A'
 19 et in Sittl] etiam 21 infectus, corr. Q^a 22 dominum,
 corr. A' 23 inflatos ac superbiae spiritu sublevatos scripsit
 97, 22 cf. 254, 17 25 recte M 26 compleantur, corr. A' |
 erunt geminat M

semper affectu; erunt sane semoti et sibi vacantes, modicum sumentes cibum et multa potatione gaudentes. Corpore erunt modici pallidi languidi, frigido ventri et qui adsidue reiectare consueverint et quos 5 semper malignus humor inpugnet et quos intrinsecus collectus dolor adsidua ratione discruciet. Vita vero eorum erit malitiosa laboriosa sollicita et adsiduis doloribus animi implicata, circa aquam vel in aquoso loco habentes vitae subsidium. Quodsi ipse geniturae 6 10 dominus effectus aut in domo sua sit aut in finibus suis aut in domo Iovis vel in finibus suis aut in domo Solis et sit diurna genitura [locum], faciet in vita claros et nobiles et omnem felicitatem pro locorum potestate decernit. Si vero in Martis finibus 15 fuerit vel in domo Martis vel in domo Lunae fuerit inventus, faciet tristes laboriosos sordidos humiles ingloriosos et qui adsiduis lugubris tristitiae sordidentur. Sed haec fortiora erunt mala, si fuerit 7 nocturna genitura et si Luna minuta luminibus do- 20 minium ei decreverit; tunc enim caput capillorum raritate denudat aut facit turpiter capillis defluentibus calvos et quorum lumina repentinis solent caecitatibus impediri vel quorum lumina aciem suam ex adsidua suffusione deperdant. Facit etiam pleumonicos hydroponicos podagricos caducos spasticos, praesertim si dominus effectus geniturae et in ista signorum vel partium deiectione positus deficientis Lunae radios exceperit. Quodsi eum benivolae stellae habentem 8 dominium sic, sicut diximus, positum bona radiatione

2 cybum P | potionē M 4 reiactare MPR (ac ex eic),
 corr. Q cf. VII f. XCIII col. 4 ima ructare n 6 radiatione
M^b PR 9 nempe habebunt 11 suis sc. Iovis nisi hoc ipsum
 latet 12 diurnae geniturae locum, corr. nσ 17 tristitia,
 corr. nσ; excidit v. c. squaloribus 18 hoc PR | fortuniora,
 corr. A' 20 ei v] et | capud P 24 ex A'] et | deperdat,
 corr. A' cf. Ptol. 38v 26 25 podacricos M 26 effectus om. M
 27 deficientes, corr. v 28 exeperit M 29 dominum, corr. A'

conveniant, istas valitudines vel praesidium dei aliqui-
cuius vel sollers medicina curabit. Si vero sic, sicut
diximus, Saturnum positum malignum sidus armaverit,
haec, quae diximus, mala cum maximo incremento
calamitatis augentur. Faciet autem mortes ex longa
et gravi valitudine, quae aegritudo vitiosa humorum
inundatione perficitur; moriuntur autem in locis aut
in humidis aut in aquosis aut absconsis et incognitis.
Si <in> Mercurii domo vel partibus fuerit, facit male-
ficos venenarios malos periuros, inimicos fratrum pa-
riter ac parentum.

9 Iuppiter. Si Iuppiter dominus geniturae fuerit,
faciet homines magni animi magna appetentes et qui-
bus fides semper habeatur et qui ad magnos actus
semper inflentur et qui plus sibi dent, quam patri-
monii vel potentiae facultas exposcat, imperiosos et
in omnibus actibus suis nobiles gloriosos honestos,
amatores mundiarum, laetos et qui omni ratione
delectari desiderent, plurimum capientes cibum, aman-
tes amicos et efficaces communes simplices et qui
10 bene semper facere consueverint. Corpus vero eorum
media moderatione componitur et erit ipsa corporis
forma munda formosa candida; erunt sane pulchris
oculis et capite, spissis capillorum crinibus adornan-
tur, fixo gradu vestigia ponentes; vita vero eorum
erit gloria notabilis, plena fide felicitatis, omnia
sane quaecumque cupierint consecuntur. Sed et bonis
semper conversationibus adornantur et [eos] magnoru-
m virorum testimonio proteguntur, uxores et filios

1 dei Qv] de 2 sollens PR | sic om. M 3 saturnus, corr.
A' | sydus M 7 inundatio, corr. Q A' | perficiuntur, corr. Q A' |
fort. post locis adiectivum excidit 9 in add. A' 10 uenerarios,
corr. Qb 13 facit M | homines om. M 15 qui] quib; P cf. 114, 6.
261, 14 16 exposcant, corr. A' 19 delectari om. P | amantes et ef-
ficaces amicos, transp. x cf. Vf. LXIII 4 in. LXIV 2 in. 21 fa-
cere Q A'] facile 23 candidi, corr. x; sane numquam tertio loco
24 adornantur fort. inlatum ex v. 28 25 potentes Pa 26 plena
nominativus 27 Sed et] Set M 28 del. A'

tenero diligunt semper <adfectu> et quorum filii dignitatis maxima consequantur augmenta, ut et ad ipsos ex filiorum honoribus magnum meritum dignitatis accedat; valitudinem cardiacorum faciet ex vino vel 5 ex cruditate, mors vero ab hilaritate et deiectione ani erit [et animi] et venerio coitu. Sed Iovem, cum 11 dominus geniturae fuerit, isdem debes, quibus Saturnum, rationibus intueri, sed et ceteras stellas; quod enim de uno dictum fuerit exemplum, hoc te etiam 10 in reliquis debebit instruere. Nam si Iuppiter do minus geniturae fuerit effectus et primos geniturae tenuerit cardines in domo sua vel in altitudine sua vel in finibus suis vel in domo Solis vel in altitudine Solis et sit diurna genitura et benivolarum stellarum 15 fuerit testimonii adornatus, et Luna ad eum feratur plena luminibus nec Mars alium geniturae possidens cardinem aut ipsi resistat aut Lunae crescentis lumen inpugnet, integra felicitatis ornamenta decernit. Quodsi 12 in his, in quibus humilitatur, signis vel in finibus 20 aliis fuerit vel in deiectis et pigris geniturae locis et ipse et Luna a malivolis malitiosa fuerint radiatione [pulsatione] pulsati, deficiens viribus et omni privatus licentia potestatis nihil magnum in genitura decernit nec integrum annorum numerum; nam si eum de 25 quadrato vel de diametro malivolae stellae radiaverint, pro viribus suis a decreto tempore annorum subtrahunt numerum.

Mars. Si Mars geniturae dominus fuerit effectus, 13

1 suppl. ✕ 3 ex Q^bA' et 4 ualitudine, corr. Sittl |
 carcaicorum, corr. ✕σ | uino] umo P 5 crudelitate, corr. v
 hilaritate (il- M hyl- P) cf. VI fol. LXXX col. 4 ima VIII
 fol. CIV col. 3 in. 6 ani σ] uni (alvi a) | ueneris coitus,
 corr. σ | cum dominus A'] eum dominum 7 saturnus M
 16 possident, corr. σ 17 cardines, corr. Q^aA' | resistant, corr. A'
 18 impugnent M 20 aliis ✕ (possis alias)] talibus (ξώισν
 ἐπ' ἀλλοις Maneth. VI 43) 21 malitiose fuerint ratione pul-
 satione pulsati, corr. ✕ 25 quadrato numero M 26 a de-
 creto Q^aA' ad secreto

faciet asperos invictos et qui nullis rationibus subiugentur, mobiles contentiosos audaces periculosos, violentos, qui adsiduis soleant rationibus decipi, edaces, *qui* multum cibum facillimis rationibus digerant, fortes aequales ignitos, rubeis capillis, oculis sanguinolentis, imperiosos et principalia semper sibi vindicantes potestatis insignia, artes ex igni semper agentes et ferro ignito, sed mentis calore praeposteros neque circa uxorem neque circa filios neque circa amicos bonos habere affectus, audaces et qui res alienas invida cupiditate desiderent. Vitia vero ex igni faciet et ferro, idest praecisiones aut combustiones, et ex altissimis locis frequenti ratione praecipitat aut extremas partes corporis frangit, mortem vero faciet 14 aut repentinam aut violentam. Si Lunam exceperit plenam, aut a latronibus occupatos occidit aut accusatos publicis potestatibus tradit et delationibus oppressos publicis facit animadversionibus percuti. Sed et si malitia eius radiis Solis fuerit accensa, incendia et publicae exustionis decernit exitia. Sed haec fortius decernit, si in diurna genitura dominus effectus principales possederit cardines vel si in MC. vel in occasu fuerit inventus et Luna in alio cardine constituta plena se radiis Martis inpegerit et si plena 15 dominium decreverit Marti. Quodsi fuerit nocturna genitura et ipse in *<domo>* Saturni vel in domo Iovis fuerit inventus vel in finibus eorum vel in domo sua

2 immobiles A' at cf. 264, 4 3 audaces, corr. A' 4 add. Sittl
 5 aequales cf. 249, 27. 255, 14 | ignitos Buecheler] ignotos cf. physiognom. II 107, 118 F. 6 imperiosis M^a 7 uendicantes M
 8 ignitos, corr. a | sed mentis A'] sementis M^aR^a et mentis PR^b
 10 *<patitur>* habere x an habentes? 11 alienis M 12 cōmūstiones MP comustiones R 13 et om. M | frequente M |
 aut bis M in confin. lin. 15 repentinum P *<quod>* si Sittl
 18 persecuti, corr. A' 19 et om. M | accensa incendia Q] ac
 incendia 22 possiderint M possederint R^a | MC.] // mc. (si
 supra ras., eras. et) P 24 et] fort. aut 26 add. A'

vel in finibus suis et in quinto vel in XI. ab horoscopo loco constitutus vel in MC. vel in horoscopo et deficientem respexerit Lunam vel deficiens Luna dominium Marti decreverit et Iovis *(stella)* se car-
5 dinibus trigonica radiatione coniungat, faciet duces tribunos terribiles ac potentes et qui regiones maximas et multas civitates optineant [qui] et quibus orbis totius iudicia credantur. Si vero in occasu, idest in 16
VII. ab horoscopo loco, fuerit positus cum ista com-
10 mixtione, quam diximus, post haec omnia facit bi-
thanatos interire. Semper enim *(in)* occasu Mars
positus violentae mortis discrimen indicit, sed ipsa
mors, sicut frequenter diximus, pro signorum qual-
itate perficitur, quae omnia genera in tertio libro
15 speciali significatione monstravimus; semper autem
(in) Iovis finibus positus si Iovis vel Veneris fuerit
testimonii mitigatus, malitiae suae ponit ardorem.

Venus. Si Venus domina geniturae fuerit effecta, 17
facit homines delectabiles laetos vocabiles, adsiduo
20 lusu vacantes, amabiles gratos venustos amatores libi-
dinosos pios iustos et apud quos integra et incor-
rupta amicitiae necessitudo permaneat. Corpus vero
eorum erit longum candidum; habebunt oculos grato
venustatis splendore fulgentes, spissis capillis aut mol-
25 liter flexis aut grata pulchritudinis venustate com-
positis aut crispis crinium facit bostrychis comatos,
aequales, multo potu gaudentes, modicum sumentes
cibum et qui [dentes modum] venerios coitus crebro
cupiditatis ardore desiderent et qui omnes cibos facil-

1 suis] eorum **M** 2 constituto, corr. Sittl 4 martis,
corr. v | add. x 5 trigona, corr. **A'** 7 del. **Q A'** 11 add.
Q A' 14 cf. 121, 13 15 specialiter, corr. a 16 add. **A'** | possis
<vel> si 18 inscr. om. **M** 19 vocales Sittl 21 et posterius **A'**] etiam **M P R^a** etiam et **R^b Q** 23 gratos, corr. xσ 25 grata
M^a] gradata | componit, corr. a 26 bostricis | comatos **R^b**] conatos 28 cybum **M** | nodū dentes modum **M** ditto graphiam
verborum gau] dentes modicum agnovit Buecheler 29 cybos **M P**

lime digerant; <erunt> sane in omni vita nobiles mundi, et quorum vita animus et institutum musicis 18 semper delectationibus inhaerescat. Sed haec pro signorum ac locorum qualitate cuncta decernit. Facit enim in deiectis locis posita et geniturae dominium sortita organarios pictores sed qui integras corporum similitudines pingant. In principalibus autem geniturae locis posita faciet claros et diadematis aut aureis coronarum infulis coronatos, sacrarum disciplinarum repertores, et viros mulierum et mulieres¹⁰ 19 virorum bonis affectibus obligabit. Sed vespertina mulieribus opitulatur, matutina vero viris; hac ex causa biforme numen Veneris esse dixerunt. Faciet enim fecundos et multa subole gaudentes et quibus a filiabus maxima laetitia conferatur, sed vitia facit circa naturalia et necessaria, mortes vero notas glorioasque decernit. Sed et huius sideris mixturas, cum habuerit dominium, sicut ceterarum stellarum diligentि debemus inquisitione colligere, conditionis 20 etiam potestatem. Nam si in nocturna genitura in quinto ab horoscopo loco vel in undecimo vel in horoscopo vel in MC. fuerit inventa vel in domo sua vel in altitudine sua vel in finibus suis et a deficiente Luna dominium acceperit et eam Iuppiter bene positus trigonica radiatione respiciat vel si Luna ad eam sine testimonio Saturni feratur minuta luminibus, aureas praetextas et consularium fascium de- 21 cernit insignia. Si vero istam coniunctionem Mars trigonica radiatione respexerit, cum istis honoribus etiam insignem potestatis licentiam et proconsulare largitur imperium, praesertim si Mars in domo sua vel in domo Iovis fuerit inventus vel in finibus suis

1 digerent **M** | *suppl.* x 5 enim *om.* **M** | genitura **M**
 6 pistores **MR^a** | sed **M**] et **PR** 9 coronatos] conatus **M** | discri-
 minarum disciplinarum **M** 10 et mulieres uirorum *om.* **M**
 11 obligauit **MR^a** | Sed] Si **P** 15 filialibus **M** 17 syderis
 | mixtura **PR^b** 30 proconsularē **M**

vel in finibus Iovis vel in altitudine sua et si Venus
 a Solis radiis fuerit liberata. Quodsi sic Venere col- 22
 locata Mercurius aut in domo sua aut in finibus suis
 aut in altitudine sua aut in domo Veneris aut in
 5 finibus Veneris fuerit inventus et sit in oportunis
 geniturae locis positus, faciet poetas, sed quorum
 carmina fulgido gratiae splendore nobilitantur; si
 vero fuerit diurna genitura, decernit quidem nihilo
 minus paria, sed haec omnia quantulacumque ratione
 10 debilitat. Si vero fuerit nocturna genitura et Satur-
 nus in cardinibus geniturae positus vel oportunis locis
 istam commixtionem maligna radiatione pulsaverit
 deficientisque Lunae radios aspexerit, totum, quicquid
 ante promisimus, impeditur. Si vero Venus dominium 23
 15 nacta in deiectis vel in pigris locis fuerit inventa, in
 Saturni loco vel domo vel in finibus etiam Saturni,
 <et Luna> in cardinibus geniturae posita per noctem
 ad Saturnum minuta, per diem vero ad Martem fera-
 tur plena luminibus, faciet impuros impudicos libidi-
 20 nosos et qui adsiduis calamitatum casibus implicantur
 et qui ex istis amorum cupiditatibus publica pulsentur
 infamia vel qui propter inlicitas cupiditates <vel>
 adulterii crimen publici discriminis periculis implicen-
 tur et fiant propter hoc famosa morte biothanati, prea-
 25 sertim si sic his positis Mars in occasu geniturae
 positus Venerem minaci radiatione respiciat.

Mercurius. Si Mercurius geniturae dominus 24
 fuerit, faciet cordatos ingeniosos, cuncta discentes, mo-
 destos, omnium artium discere secreta cupientes; et
 30 si in domo quidem sua fuerit inventus, cum geniturae

2 quodsi sic A'] quod sic M quod si PR | uenus, corr. A'
 6 poetas v] potestates 7 nobilitas, corr. xσ an -entur? (item
 20?) 10 diurna M^a 13 quidquid R^a 14 dominum, corr. A'
 15 defectis, corr. v | uel impigris M 16 in domo M 17 et
 Luna post posita suppl. v | positus, corr. A' 21 ex istis A']
 exitus (adsiduis exitus M) | annorum M 22 add. v 28 adul-
 teri, correxiimus 25 mors M 30 fuerit et ss. t R | geni-
 tura, corr. Qv

fuerit dominia sortitus, vel in finibus suis vel in altitudine sua vel in domo Veneris et se sub trigonica radiatione formaverit, faciet poetas oratores, affluentia
 25 grati sermonis ornatos. In Lunae vero domo si fuerit inventus, faciet facundos, sed quorum sermo sine gratia proferatur. Si vero in Saturni domo vel in finibus eius fuerit inventus et Iuppiter eum et Venus bona radiatione respiciant et aut ipse sit in geniturae cardinibus aut Iuppiter aliquem geniturae possederit cardinem vel in tertio ab horoscopo loco fuerit, faciet 10 quibusdam religionibus deditos et secretarum ac magicarum artium scientes, mathematicos astrologos haruspices et [qui] omnium religionum et caeli ipsius secreta quaerentes et quibus legationum credantur officia, amantes fratres et qui cupiant adfines suos fido 15 necessitudinis auxilio protegere et qui iura amicitiae artissimis vinculis astringant, iustos religiosos et ab omni profusionis labore sepositos et qui firmi consilii
 26 ratione cuncta perficiant. Si vero Mars se ei qualibet applicaverit ratione vel si eum de quadrato respexerit 20 et sit Mercurius in tertio geniturae loco in humanis vel vocalibus signis Iovis testimoniis adornatus Iove in horoscopo vel in MC. partiliter constituto, faciet advocatos oratores, quorum ingenium invicta fulgeat licentia potestatis, et omnia eum facit propriis viri-
 25 bus optinere. Si vero Saturnus istam commixtionem in oportunis geniturae locis positus in nocturna genitura respexerit, faciet insidias pericula accusationes discrimina et popularis invidiae crimen adnectit.
 Quodsi sic Saturno respiciente Mars in occasu fuerit so

1 domina P 2 se x] si an et se Iovis t. r. adornaverit?
 3 affluentia R 4 dominio M domino PR, corr. A' 5 sermo
 sine σ] sermone 7 eum Sittl] cum eo 8 sit om. M 11 mai-
 carum P 12 magesticos mathematicos M 13 del. Sittl 18 pro-
 fusione, corr. A' 19 perficiat MR^a 21 si PR | humanibus
 22 finibus uocalibus M 25 potestates MR^a | uiris MR^a
 26 ista commixtione, corr. A' 29 crimen] discriminē σ

inventus et plenum crescentis Lunae lumen exceperit,
 ob maleficia vel ob inlicita sacra vel ob adulteratas
 pecunias publice accusatos faciet gladio interire. Cor- 28
 pus vero faciet Mercurius, cum dominus genituae
 fuerit, medium semper et gracile et quorum faciem
 tenuis pallor lividet, oculos vero ornat pulchritudinis
 honestate. Erunt sane modicum cibum potumque
 sumentes et quibus omnibus substantia litterarum
 merito conferatur et qui propter litteras vel propter
 10 docti sermonis ornatum adsiduis soleant legationibus
 fungi et quos secretarum ac religiosarum litterarum
 arcana delectent. Faciet etiam magistros aut gram- 29
 maticae artis aut oratoriae aut philosopharum litte-
 rarum interpretes ac magistros et qui omnia nego-
 15 tiationis officia facili ratione pertractent, accipientes
 pariter ac [dantes] exhibentes fidele commercium.
 Erunt sane in omni negotiatione solliciti, utiles et
 qui substantiae facultates suis viribus colligant, patres
 familiae ab omni luxuarum depositi voluptate, iusti,
 20 sibi vacantes et a conversationis publicae strepitu se-
 parati et qui omnes religiones ac deos cum quadam
 trepidatione suspiciant. Si vero vitiorum ac valitu- 30
 dinis possederit locum et malivolarum stellarum fuerit
 minaci radiatione constrictus, <ab> humoribus vitia
 25 decernit; et si Luna male fuerit collocata, aut spasti-
 cos aut lunaticos aut caducos facit et mors illis aut
 ex aquis aut ex humoribus semper infertur.

Scire itaque nos oportet, sicut superius com- 31
 prehendimus, quia Sol et Luna numquam accipiunt
 30 genituae dominatum. Sed cum dominis genituae

2 ob post sacra vel om. M | adulteras PR 4 facie (faciet M)
 tenus, corr. v 6 pollor M | inuidet, corr. Sittl 7 cybum P 8 om-
 nis ✕ σ 11 sacratarum PR 12 archana 14 interpraetes M 15 fa-
 cile RA | pertractes M 16 del. Sittl | exhibente PR 19 omi M
 20 conuersatione p. strepitus, corr. σ cf. 23, 2 21 ac deos Sittl]
 adeos PR ad eos M 22 suscipiant, corr. Nemethy 23 posse-
 derint, corr. A' | et om. P 24 constrictis, corr. ✕ σ | add. ✕ cf.
 233, 22 25 decernunt, corr. A'

[domini finibus] constituti [vel positi] vel oportuna cum ipsis radiatione coniuncti vel in geniturae domini finibus constituti vel in domibus eorum collocati et locum ipsius prosperis radiationibus intuentes, plurimum ex natura sua communicatum decernunt 5 et, licet sit alius geniturae dominus, plurimum illi a Sole et Luna ex oportuna societatis radiatione confortur. Quid itaque Sol cum geniturae domino aequata societatis potestate decernant, breviter explicabo; nam quantum decernant singuli temporum spatium, in libro 10 institutionis specialiter diximus.

32 Sol cum domino geniturae. Si Sol cum domino geniturae hac, qua diximus, fuerit radiatione coniunctus, cum ceteris, quae dominus geniturae de- derit, haec etiam a Sole pro naturae suae potesta- 15 tibus conferuntur. Facit itaque homines plenos fidei, sed inflato superbiae spiritu sublevatos, sapientes et omnia † spiritu aequitatis moderatione compositos, humanos, religiosos et qui patres suos integro semper <amore colant>. Facit etiam corpore longos decoros, 20 sed quorum caput flavo capillorum crine lucescat; facit etiam agrorum cultores patrimonia propria virtute quaerentes, efficaces cordatos et qui semper aquosa 33 regionum delectatione laetentur. Facit etiam tales, qui omnes actus cum maxima honestate perficiant; 25 sed hi ab uxoris et a filiorum erunt affectibus separati. Vitia vero et valitudines circa oculos <decernit> et

1 del. νσ | del. Α' 2 coniungit ΜΡΕ, corr. Ζ 4 fort.
ipsorum | prosperis ν] prospexerit Β | radiatiationibus Μ 5 ex
natura sua communicatum ν] et naturam suam communicatam
6 dominibus Μ 7 aut ratione aut societate radiationis 10 cf.
73, 10 14 ceterisque 17 inflatos ΖΑ' cf. ad 244, 23 18 <ad>
omnia pari ae. ν cf. 22, 28. 92, 10 nisi spiritu omnino delendum
ut ex antecedentibus illatum 20 add. Α' | longos ν] locos (cor-
pulentos Α' corporosos Sittl) 21 nempe et | capud Ρ | luce luce-
scant Μ lucescant Ρ 22 patrimoniabus, corr. ΖΑ' (p. sibi Sittl)
23 aquosarum Sittl 26 hi] si Ρ | uxore, corr. σ | seperati Ρ
?7 add. σ

ceteras partes corporis, frequenter faciet igni comburi. Mortis vero exitus in peregrinis locis violentos publicosque decernit. Auget Sol tempus vitae, si bene collocatus domini geniturae fines teneat, et si 5 eum malivolarum stellarum non impediverit radius.

Luna cum domino geniturae. Si Luna cum 34 domino geniturae hac, qua diximus, radiatione fuerit coniuncta, cum ceteris, quae dominus geniturae derit, haec etiam a Luna pro naturae suae potesta- 10 tibus conferuntur. Facit itaque homines stabiles honoratos ordinatos honestos, magnos corpore, sed corpus pro signi qualitate decernit, corporatos, sed quos honesta corporis pulchritudo condecorat, multum sumentes cibum, parvo potu gaudentes; sed et vita 15 eorum inaequali semper ratione mutatur, ut patrimonium eorum et augeatur adsidue et adsidua rursus iactura minuatur. Facit etiam eos in aquosis locis adsidue commorari. Sed circa uxores et filios et ma- 35 tres prinos eorum facit semper affectus et a paternis 20 affectibus faciet separari. Quodsi Lunam malivola stella radiaverit, vitia circa oculos semper efficiet; aut enim oculos vulnere dedecorat aut aciem luminum obscura nube suffusionis inpugnat. Corpus vero eo- 25 rum candidarum facit macularum varietate signatum, aut leprae maligna vulnera semper infligit aut corpus adsidua contractione deformat aut hos eosdem tremuli corporis inbecillitate debilitat <aut> ex malignis humoribus concreta peste malum exitum mortis in- dicit. Sed haec benivolarum stellarum testimonium 30 mitigat.

1 frequenti, corr. π 3 auget A'] autem (aut P) | tempus tem M 5 eum A'] cum | stellarum om. M 7 qua A] quam | ratione, corr. A' 8 ceterisque MR 10 conferantur M^a 12 roboratos Mommsen 14 cybum MP 15 inaequalis est per rationem, corr. π 17 faciet PR | etiam om. M 19 et] fort. sed 20 separi P 21 efficient, corr. A' 24 candidum, corr. $\pi\sigma$ 25 adfligit, corr. v 26 adsidue, corr. QA' 27 add. A' 28 malum] malignum M 30 mitigat π] publicat

- 36 Cum ergo ex Lunae cursu dominus geniturae fuerit inventus, non debemus ipsum solum singulari ratione respicere, sed ex omnibus stellarum illum temperationibus figurare. Cum enim alter cum altero fuerit vel cum testimonium suum praebuerit, pro natura sua cuncta aut auget aut minuit; et geniturae dominus alienis instructus radiationibus et ex singulis stellis, quaecumque illi testimonium perhibuerint, et ex loci ac signi potestate decreti licentiam mutuantur efficaciam suam ex aliena radiatione componit. ¹⁰
- 37 Si ergo malignus fuerit, benivolarum stellarum prosperis radiationibus mitigatur et tota malitia mutatur inprobitas et, licet sit ad nocendum paratus, ex bonarum stellarum testimonio gratia quodammodo inficitur, praesertim si omnium benivolarum stellarum ¹⁵ radiatione conventus <sit>; sed et signo et loco
- 38 malivola mitigatur stella. Si ergo plures fuerint, in quibus est salutare praesidium, imaginem etiam ipse salutaris accipit voluntatis et melius decernendi votum sumit, si bonarum stellarum societate nocendi mutaverit voluntatem. Tunc infortunia et graves casus prosperis rursus actibus corriguntur, tunc accusati et in gravibus discriminibus constituti aut sententiis iudicium aut indulgentiis principalibus liberantur; tunc aegritudines deus sanat et omnia mala in ipsis infor- ²⁵
- 39 tuniorum conatibus comprimuntur. Si vero malivola stella dominandi licentiam sola perceperit, contra hominem acerba continuatione grassatur et licentiae suae vires cum magnae necessitatis exercet imperio. Sic benivolae rursus stellae, si non fuerint malivolarum ³⁰

4 alter cum a] alterum 5 vel cum] nempe vel ei aut
 vel cum ei | perhibuerit Dressel 6 aut prius om. M | minuet
M^bP R | fort. <ita> et 7 alieni, corr. A' | 9 loco, corr. A' | de-
 cernet (om. M) diligentia, corr. x 11 prospexeris R 12 malicia
M 16 add. x | signum et locum m. mitigat, corr. x 22 pro-
 spexeris PR 26 comprimantur **M^a** 28 acerua PR 29 exer-
 cit **A'**] extet (exstet P) fort. exerit

stellarum minacibus radiis impeditae, omnia felicitatis et omnium dignitatum ornamenta decernunt; si vero malivolarum stellarum inimicus inpugnaverit radius, nihil possunt ex promissa felicitate decernere. Sic 40
 5 semper commixtiones et radiationes omnes diligenter debemus inspicere; aliter enim non poterit totius fati explicari substantia, nisi haec omnia fuerint diligentis inquisitione collecta. Illud etiam diligentis debemus ratione colligere, et cum <benivola et cum> malivola 10 dominium fuerit geniturae consecuta, an in oportunis geniturae locis <sit> posita an vero in pigris atque deiectis, et an in domo sua vel in altitudinibus suis sit constituta; ex his enim omnibus, cum fuerint omnia diligentis comparatione composita, <et> cum <ex> 15 natura stellarum signorumque, et cum ex locorum vel cardinum potestatibus cuncta collegeris, ex conditio- num etiam licentia diurnarum <et nocturnarum>, om- nem hunc locum verissimis ac certissimis poteris ex- plicare sententiis; qui locus totam geniturae continet 20 summam, vitae finem [vitae] et omnem decreti sub- stantiam monstrans.

XX. <DE ANNIS CLIMACTERICIS. >

Cum ergo genituram tractare cooperis et totum 1 stellarum cursum diligenti ratione perspexeris <et> 25 locorum et cardinum videris potestatem et omnia partili ratione collegeris, in ipsis principiis apoteles- matum positus nihil aliud principe in loco nisi tempus

1 infelicitatis **M^aPR** 2 nempe <insignia> et omnium aut et omnia | dignatum **M^a** 3 pugnauerit **M** | radiis **R^a**
 5 et] ei **PR** | rationes, corr. a | omni, corr. x | diligentia **PR^b** diligentis **R^a** 7 explicare substantiam, corr. **A'** 9 add. x (et del. **A'**) | malivolarum, corr. v 11 add. **A'** 14 composite, corr. **QA'** | add. x 16 colligeris **M** 17 licentia **M** | add. x 18 veris- simis assertionibus **M** | explipare **M** 19 tota, corr. **A'** | conti- nent, corr. **QA'** 20 summa, corr. **A'** | del. **A'** 21 monstrant, corr. x 22 add. x 24 cursum om. **PR** | et add. **Sittl** (atque a) 27 positum, corr. **A'** | nisi in loco, transpos. **A'**

vitae debes diligenti ratione colligere et geniturae domini potestatem. Frequenter enim cum bene ordinatis quibusdam stellis geniturae dominus angusta vivendi spatia decernit, ex parte totum, quicquid bene positae stellae decreverant, inmaturo mortis mutatur 5
2 adventu. Tempus ergo vitae a Sole et Luna et ab horoscopi parte et, quod est potissimum, et a domino geniturae debes diligenti ratione discutere; quae omnia, licet in hoc opere sparsim dicta sint, specialiter tamen in singulari libro, quem de domino geni- 10 turae et chronocratore ad Murinum nostrum scripsimus, et comprehensa sunt et explicata. Laborandum itaque est et omni sollicitudinis intentione quaerendus geniturae dominus, ut per hoc invento vitae spatio et a chronocratore singulis stellis diviso 15
3 omnia possimus, quae decreta fuerint, explicare. Sane extra ceteros climacteras etiam septimi anni et noni per omne vitae tempus multiplicata ratione currentes naturali quadam et latenti ratione variis hominem periculorum discriminibus semper afficiunt, unde LXIII. 20 annus, quia utriusque numeri summam pariter excipit, androclas appellatus est; novies enim septeni anni LXIII efficiuntur et [qui] rursus septies noveni simili modo LXIII anni efficiuntur. Quia itaque utriusque numeri cursus in hoc anno aequata ratione concurrit, 25 grandis semper periculi discriminem inponit. Si enim septeni et noveni anni, qui ebdomadici a Graecis et

2 enim cum x] cum enim 3 domine M dominum PR,
corr. A' 4 ex parte totum x] et marte solum 5 posito,
corr. a | mutantur M 6 aduentus, corr. Q.A' | a Sole] sub sole M | et a luna PR | aboroc M 9 corpore, corr. a; illud defendit Salmas. Plin. exerc. 3^b D 10 tamen om. M
11 cronocratore (*idem* 15) 12 explicanda, corr. v 13 est et a] esset | omnis, corr. A' 16 quae om. M | fuerit M | cf. Paul. P 3 Censor. c. 14 Salmas. cl. 94 18 omni M 21 anni M om. P | exipit M 22 anni LXIII anni PR 23 del. a
24 itaque A'] ita atque 25 anni, corr. x 27 ebdomatici, corr. Salm. clim. 59